ПРОТОКОЛ   № 4
заседания Попечительского совета Комсомольской  ОСШ
 «Об  организации  совместной педагогической  деятельности  школы  и  семьи  

в  обучении  и  воспитании детей»
     от  29 октября 2019 года
Присутствовали: 9 членов попечительского Совета и 16 родителей-представителей комитетов.

Повестка дня:
1. О выполнении родителями и законными представителями своих прав и обязанностей.
2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.
3. О состоянии эвакуационных выходов. Соблюдение безопасности учащихся.

4. Об организации работы по предупреждению детского травматизма.
5. Об организации физкультурно-массовой работы.

По первому вопросу выступили:

Ингербаева С.С. – зам. директора по воспитательной работе.

— Считаем необходимым напомнить родителям учащихся школы и их законным представителям о том, что они обязаны выполнять требования, предъявляемые к обязательной школьной форме. Невыполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Республики Казахстан в области образования, влечет штраф в размере десяти МРП. Ношение религиозных элементов противоречит Закону об Образовании, правилам внутреннего распорядка школы. В нашей школе таких учеников нет. Но есть дети, склонные к несоблюдению школьной формы. Просим вас на классных родительских собраниях провести разъяснительную работу.

Куздеуов А.А. – член ПС.

— Соблюдение единой школьной формы дисциплинирует детей. Каждый родитель должен правильно понять и выполнять данные требования. В правилах четко написано, что ношение религиозной атрибутики запрещено в школе.

По второму вопросу выступили:

Умирзакова А.О. – инспектор по делам несовершеннолетних Айтекебийского РОП.
— В целях профилактики правонарушений проводятся рейды «Подросток и улица», во время которых проверяется  времяпровождение подростков. В нашем поселке были рейды. Задержанных учеников нет. Просим классных руководителей и родителей правильно организовать отдых детей в свободное время. Учеников, состоящих на внутришкольном учете 3 - ученицы 10 класса: Бондаренко Е., Дуйсенкул А., Пышнограева С.
Посещая школу, провожу профилактические беседы с данными учениками, посещаю их семьи, контролирую поведение на перемене. Напоминаю родителям, что рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать взыскания в праве руководитель уполномоченного органа в области образования и его заместители.

Выслушав выступающих, заседание ПС постановило:

· Родителям учеников и законным представителям выполнять требования, предъявляемые к обязательной школьной форме учащихся, согласно Закону об образовании.

· Родителям следить за свободным временем детей в целях недопущения правонарушений.

По третьему  вопросу выступили:

Шокпаров А. – завхоз школы:
В здании школы имеются 3 эвакуационных выхода, которые в данное время свободны для прохождения учащихся, что обеспечивает эвакуацию учащихся и сотрудников в течение 2-3 минут. В школе имеются 12 огнетушителей и дополнительно в каждом кабинете повышенной опасности. Чердачные помещения закрыты на замки. Имеется стенд по соблюдению пожарной безопасности. В коридорах школы, на 1 и 2 этажах,  имеются схемы эваковывода.

Кыдырбаева Д.А. – директор школы:
Школа ежегодно проверяется службой пожарной безопасности, т.к. безопасность наших детей на 1 месте. Грубых нарушений требований не обнаружено. Классным руководителям необходимо активизировать работу с учащимися по правилам пожарной безопасности. В данное время состояние эвакуационных выходов удовлетворительное, выходы регулярно очищаются.  Сотрудники школы прошли обучающие курсы по пожарной безопасности.
Ингербаева С.С. - зам. директора по ВР: 

Учениками школы изучается программа «Пожарная безопасность». Классные руководители дают им знания не только на классных часах, но и на уроках ОБЖ. Сотрудники ЧС выступают с лекциями перед детьми. Особенно активизируется работа во время месячника Гражданской обороны.

Работа по изучению пожарной безопасности будет продолжена до конца учебного года.

Прмаганбетов А.Н.- член Попечительского Совета.

Отправляя ребенка в школу, мы родители должны быть твердо уверены в том, что с ним все будет в порядке. Нас тоже тревожит вопрос о готовности школы к чрезвычайным ситуациям.

По четвертому вопросу слушали зам. директора по ВР Ингербаеву С.С. «Об организации работы по предупреждению детского травматизма»

По пятому вопросу слушали инструктора по спорту Галуцкого С.В.  «Об организации физкультурно-массовой работы»

Выслушав выступающих, заседание ПС постановило:

· Подготовку школы к чрезвычайным ситуациям считать удовлетворительной.

· Членам комиссии по пожарной безопасности вести ежедневный контроль за соблюдением безопасности жизни учащихся школы.

· Продолжить работу по предупреждению детского травматизма

· Физкультурно-массовую работу школы считать удовлетворительной.
                     Председатель Попечительского совета: ______________  Булекова З.М.

                                Члены Попечительского Совета: ______________ Куздеуов А.А.
                                                                                         ______________ Туктугулов А.А.

                                                                                         ______________ Бозбетов Е.Р.

                                                                                         ______________ Бахтияров Б.К.

                                                                                         ______________ Прмаганбетов А.Н.

                                                                                         ______________ Жаримбетов К.Д.

                                                                                         ______________ Байтохина Г.А.

                                                                                         ______________ Маханова Т.В.

                                                                     Секретарь: ______________ Султанова А.

